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Úvod

Lidská fantazie nezná mezí. Umělecký impuls experimentovat a inovovat hoří uvnitř

každého z nás. Snaha experimentovat je hlavním hybatelem na poli inovace obchodních

strategií. Na současném trhu existuje mnoho trendů, které podléhají změnám, jež jsou cílené

na rychle rozrůstající se technologie, především na jejich uživatele. Není proto překvapením.

V současné době dochází na trhu k mnoha trendům a změnám, jsme nuceni vyrovnávat se

s nástupem technologií. Není proto překvapením, že i grafický design se už dávno stal

pohyblivým a interaktivním.

A došlo k tomu přímo před našima očima - na webových stránkách, sociálních sítích, na

pódiích konferencí po celém světě. Značky zde našly nové, moderní a revoluční způsoby, jak

pozvednout svou identitu na efektnější úroveň. Přijetí pohyblivé grafiky a videa zřejmě

přineslo zlepšení v marketingu obecně, protože výhody pohyblivé grafiky a její využití

v obchodních strategiích přitáhly pozornost výzkumných pracovníků a podniků po celém

světě. Je nesporné, že jejím prostřednictvím se daleko lépe vysvětlují složité procesy, proměny

hodnot různých veličin a jakékoliv další informace. Jen využití gifů (krátkých, cyklických

animací v jednom obrázku) se v oblasti infografiky zvyšuje o několik procent ročně 1

Ve své bakalářské práci vás seznámím s tím, co je to motion design. Popíši vám jeho

podstatu, historii, využití i vývoj. Přiblížím základy a princip animace a grafického designu.

Provedu vás tím, jak se motion design vyvinul a jaké má dnešní možnosti využití nejen

v reklamě, ale celkově v marketingu. Mým cílem je seznámit čtenáře této práce s podstatou

motion designu a ukázat j eho v užším smyslu krátkou, v principu však docela dlouhou historii.

1 https://venngage.com/blog/visual-content-marketing-statistics/
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Teoretická část

1 Co je Motion design

Pojďme si představit motion design, který se stále vyvíjí a je všude okolo nás. Vlastně by

bylo přesnější používat tříslovný termínMotion Graphic Design, avšak ten j e zřejmě na ústupu,

neboť je příliš dlouhý. Ještě se můžeme setkat s názvemMo/zow Graphics jako aplikaci pohybu

na grafiku, zkráceně MoGraph1, ale tato poslední varianta je asi zase příliš krátká. Jeho

existenci jsme každopádně mnozí zaznamenali díky fantastickým identům televizního kanálu

Netflix nebo Prima COOL, díky znělkám slavných filmových společností: Disney Pixar,

DreamWorks, nebo díky všem těm malým, drobným, pulzujícím, poskakujícím, presýpajícím

se a točícím se ikonkám, které se objevují při startu aplikací, jako je například Discord. Těmto

obrázkům se říká různými jmény podle toho, jestli mají blíže k logotypu, vzdělávací animaci

nebo pouze k predskokanovi, který nás jen informuje, že aplikace se už načítá: „ident, motion

logo, preloader, intro, loading icon, animated pictogram, infographic animation" apod.

Motion design dnes vidíme tam, kde se dá něco promítat na plátno nebo na televizní,

počítačovou obrazovku, na displej mobilního telefonu. Patří sem asi i led display na

elektrických spotřebičích, dokonce i ten nejjednodušší číslicový na nás bliká dvojicí teček

v neúprosném rytmu času.

„Motion design vychází z klasického grafického designu, využívá jeho principy v kontextu

s filmovou produkcí nebo samotným videem, či jiným vyvíjejícím se médiem, za pomoci

animace nebo filmových technik Jako příklady lze uvést kinetickou typografii a grafiku

používanou ve filmových a televizních úvodních sekvencích a rotující trojrozměrná loga stanic

některých televizních kanálů, ale vyskytuje se i v reklamním průmyslu, a to v dnešní době velmi

často. Tato umělecká forma je velmi mladá, ale její posun je neuvěřitelně rychlý, ovšem to vše

jen díky modernizaci nejrůznějších technologií, jako jsou počítače, fotoaparáty, kamery,

dataprojektory, VR technika, či mocapy. To znamená, že vývoj Motion designu se odvíjel vždy

ruku v ruce se zlepšujícími technologiemi dané doby. " 3

Citáty z Wikipedie, jako je tento, jsou často velmi užitečné pro základní orientaci, ale

zároveň jsou v detailech nepřesné. Rozhodla jsem se jej zde zmínit z důvodu, aby nám

2 T IERNAN, Jonny. What Does a Motion Graphics Designer Do?. Vectornator.io [online], March 24, 2022 [cit.
2023-04-19]. Dostupné z: https://www.vectornator.io/blog/motion-designer/
3 Motion graphic design. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. SanFrancisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001- [cit. 2021-04-18]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Motion_graphic_design
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zprostředkoval lidový pokus o definici složitého jevu, jakým motion design bez pochyby je.

Využiji toho a podrobím jej částečné kritice. Již nyní ale zmíním, že jeho nepřesnost, spočívá

zejména v tvrzení, že motion design je disciplína mladá bez dlouhé tradice závislá pouze na

moderních technologiích. Také je nutné ihned podotknout, že animované televizní logotypy

jsou součástí její propagace, kam patří i reklama v marketingově užším slova smyslu.

1.1 Motion design a animovaný film

Animovaný film, zkráceně animace je klíčovou disciplínou, o jejímž vlivu nás napadne

uvažovat, pokud hledáme, čím především se motion design vymezil od designu grafického.

Jako poměrně zásadní komponent j i vidí i odborná literatura: „ ...graphic design has evolved

from a static publishing discipline to a practice that incorporates a broad range of

communications technologies including film, animation, interactive media, and environmental

design. "4 „Motion design is an emerging field that combines both motion

media and graphic media. Motion media includes disciplines such as animation, film, and

sound." (Shaw, 2019)

Podíváme-li se ale blíže na obsah, který běžně animované filmy komunikují, je daleko

bohatší a směřuje převážně k dramatizovanému vyprávění, což vytváří mezi animací a motion

designem zásadní rozdíl. Tzv. nenarativní animace, kterou můžeme mezi animovanými díly

regulérně najít, sice existuje, aleje daleko méně četná a vyskytuje se spíše jako okrajový jev

mimo hlavní narativní proud. Naopak k motion designu má nenarativní animace velice blízko,

ale ani ona není přesně totéž. Motion design se zpravidla vyznačuje tím, že výslovně jmenuje

instituci, která stojí za následujícím obsahem. Primárně tedy identifikuje (odtud slovo „ ident")

producenta, televizní kanál, firmu, fyzickou osobu či jinou myslitelnou entitu, případně jen

tlumočí jméno startující aplikace. V jiných případech může jít o rozpohybovanou infografiku,

nebo má motion design za úkol pouze informovat o načítání aplikace nebo o přípravě pořadu,

aby příchozí (divák, hráč, uživatel...) nikam neodcházel, aby věděl, že se vše již chystá, že je

to v progresu. Tomuto typu se říká: „ intro " nebo třeba: „preloader. " Jestliže už takovouto

užitečnou animaci máme, můžeme j i úspěšně nasadit i kdekoliv jinde, kde je třeba uživatele

uklidnit při čekání. K tomu se motion design také výborně hodí a snad je tak i nezbytný.

Pohyblivá grafika je ale natolik atraktivní, že nemusí být vždy užita jen přísně účelově,

může existovat ve formě dekorativní, a i s takovými případy se velmi často setkáváme

4 K R A S N E R , Jon. Motion Graphic Design. In: K R A S N E R , Jon. Motion Graphic Design: Applied History a
Aesthetics. 2013. [cit. 2021-04-18] Velká Británie: Taylor & Francis, 2013, s. 14-15. ISBN 9780240821139.
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například u takzvaných šetřičů obrazovky nebo třeba u animovaných ekvalizérů, j ej ichž funkce

je pouze estetická a bohužel se dá často popsat i jako nadbytečná. Nej větší vizuální smog však

představuje motion design reklamní, který unavuje naše oči i mysl a u něhož není výjimkou,

že si platíme, aby se nám co možná nikdy nezobrazoval.

Ve srovnání s tím je nenarativní animovaný film dílo časově rozsáhlejší, nijak nemusí

pracovat pouze s principy typickými pro grafický design. Jde obvykle o dílo rozvíjející nějaké

vizuální myšlenky a principy, rytmus, a ten je velmi často provázán hudební stopou, i když to

není přímo podmínkou.

1.2 Návrh definice motion designu

Po konzultaci s vedoucím práce zde uvádím tento návrh definice: Motion design mezi


[…]


7.1 Logoalogotyp

V roce 2022 logo firmy Stadavsteel prošlo redesignem. Při návrhu nového loga jsem se

zaměřila na propojení dvou oborů, a to zakázkové kovovýroby a instalatérství. Nové logo

zahrnuje postavu muže v pracovním oblečení se svářečskou kuklou na hlavě a s hasákem
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v ruce. Tento symbolický design má představovat kovovýrobu (znak svářečské kukly)

a instalatérství (znak hasáku) v jednom logu.

Obrázek 4: Vizitka Stadavsteel

8 Postup

V průběhu tvorby mé bakalářské práce jsem se nejvíce spoléhala na programy Adobe After

Effects a Adobe Premiére Pro, které mi umožnily vytvářet animace a stříhat videa. Kromě toho

jsem použila i program Adobe Illustrator, kde jsem tvořila abstraktní prvky.

Původně jsem chtěla vytvořit 3D logo firmy Stadavsteel v programu Blender a animovat

ho, avšak tento počin se mi nepovedl přesně podle mých představ. Podařilo se mi sice převést

logo do 3D podoby, ale musela jsem se zaměřit i na to, jak vytvořit kovový vzhled a nasvítit

scénu, což bylo pro mě poměrně náročné. Nakonec se mi sice podařilo vytvořit kovový vzhled

loga a osvětlit scénu, ale výsledný motion design nebyl dostatečně moderní.

Proto jsem se rozhodla přistoupit k tvorbě motion designu z jiného úhlu a zaměřit se na to,

jak nejlépe přiblížit divákovi, co firma Stadavsteel vyrábí. Snažilajsem se proto zakomponovat

kovový vzhled do celého designu a zahrnout prvky, které jsou pro firmu charakteristické.

Postupem času se mi podařilo vytvořit několik zdárných pokusů, které se však stále ještě

neslučovaly s celkovou identitou firmy.

Proto jsem se zaměřila na to, jak co nejvíce propojit motion design s tím, co firma

Stadavsteel skutečně vyrábí, opravuje. Snažilajsem se proto co nejvíce využít kovové prvky,
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které jsou pro firmu charakteristické a vytvořit tak animaci, která divákovi přiblíží, čím se

firma zabývá. Po nezdárném pokusu o kovový styl, jsem od tohoto nápadu opustila.

Vyzkoušela jsem i kreslenou animaci, kterou bych využila do motion designu, ale nebyl to

dobrý pokus. Nakonec jsem se rozhodla, že motion vytvořím v Adobe After Effects, kde jsem

nejdříve tápala, jak vytvořit daný motion design. Nakonec mě napadlo propojit nějaké prvky

z té mé nepovedené kreslené animace.

V programu After Effects jsem si vytvořila kompozici s parametry 1920xl080px a zvolila

25fps. Snažila jsem se držet co nejvíce vody, a zároveň nedělat motion design nijak složitý.

Chtěla jsem, aby motion design této firmy zaujmul hned na první pohled, proto tam jsou tak

výrazné barvy jako třeba žlutá, která nesedí k řemeslu instalatérství, ale ke kovovýrobě. Při

sváření můžeme přes svářečskou kuklu vidět žlutou barvu. Snažila jsem se v animaci vytvořit

proud, výr vody a k tomu jsem použila barevné vrstvy. Většina létajících prvků jsou

animované pomocí efektu stroke, pouze jeden šum na pozadí je vytvořen pomocí kreslené

animace. Finální střih jsem dělala v Adobe Premiére Pro.

Obrázek 6: Motion design pro Stadavsteel 1 Obrázek 5: Motion design pro Stdavsteel 2
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Závěr
Motion design je odvětví, které stojí za naši pozornost. Měli bychom jej ale především

povýšit z mladé disciplíny na odvětví s velmi rozsáhlou tradicí. Díky jeho zakotvení v historii

můžeme vidět jeho nejtypičtější znaky, kterými zdaleka nej sou j en pohyb a principy grafického

designu. Patří sem funkce identifikační, informativní, propagační, dekorativní a v neposlední

řadě kratochvilná - díky němu vydržíme i několik minut čekat, aniž bychom podlehli panice.

Dává nám vědět, že objednávka se připravuje, že máme trpělivě vyčkat.

Skrze tuto jeho hlubší analýzu a definici principů jsme proto schopni nahlédnout jeho

možný vývoj i do budoucnosti. Stejně tak, jako byl v minulosti mnohdy prostorový, jako

voněly zavěšené svazky slámy, jako byl doprovázen fanfárami, stejně tak bude smyslově

plnohodnotný v blízké budoucnosti v digitálním virtuálním prostředí. A to ihned, jakmile to

okolnosti dovolí, a když bude sloužit k propagaci finančně dobře zajištěných společností.

Tato jeho budoucnost ale bude mít zřejmě tu slabou stránku, že nebude právě nej vkusnější.

Motion design má ve své nej rozvinutější formě bohužel nevyhnutelně sklon k určité barokní

opulentnosti. I u něho ale můžeme narazit na díla vynikající kvality, například mezi

nej talentovanější motion designéry patří mnoho umělců, kteří vynikli svými inovativními

projekty a technikami. Kýle Cooper se proslavil svou prací na slavných filmech, jako jsou

"Seven", "Spider-Man" nebo "The Walking Dead". James Curran získal světovou pozornost

díky svým animovaným videím a reklamám pro společnosti jako Google, Facebook nebo

Adobe. Eran Hilleli je známý svými kreativními projekty, které kombinují různé prvky jako

jsou ilustrace, animace a vizuální efekty. G M U N K , Ash Thorp a John Likens jsou dalšími

umělci, kteří svými pracemi dokázali zaujmout publikum svým talentem a tvůrčími

schopnostmi v oblasti motion designu. Každý z těchto umělců má svůj unikátní styl a přístup

k tvorbě, což jim umožňuje být úspěšní v této oblasti.
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