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Počet bodů: 37
Shrnutí a závěr:
Téma, které si Pavlína Bělecká zvolila, mě zpočátku nadchlo. Společně jsme objevili netušenou
prehistorii motion designu, který má předchůdce nejen v animaci, ale všude tam, kde se vyskytovaly
pohybující se, očím vystavené grafické či písmové znaky, a to na vojenských štandardách, vlajkách,
erbech, zavěšených domovních znameních, v papírových mechanismech pop-up knih a s trochou
fantazie i v dynamických křivkách iluminovaných středověkých rukopisů.
Jakmile však bylo nutné začít psát odborné texty, má radost zmizela. Když jsme byli ve třech
čtvrtinách a po usilovném pomáhání jsem boj o lepší text, promiňte mi to, vzdal. Opakovaně j sem
totiž narážel na přílišnou povrchnost bez snahy jevy do hloubky prozkoumat a přesně popsat.
Opravdu marně j sem kritizoval nadužívaní superlativů, za kterými se skrývaly nepřesné, nepravdivé,
zavádějící nebo i zcela nesmyslné věty. Některé z nich v textu zůstaly bohužel i teď.

Příklad číslo jedna:
"Adobe After Effect; Tento nástroj je považován za jedem z nejvýkonnějších kreativních nástrojů
v historii." (str. 25)
Na první pohled jde o nevinnou větu zdůrazňující kvalitu softwaru After Effects, ve skutečnosti je to
v podstatě nesmysl tvrdící, že kreativita (= tvořivost napříč celou historií) se zužuje na 30 posledních
let existence After Effect, a že tento software výkonově zvítězil mezi libovolnými nástroji napříč
všemi obory, kde je tvorba dostupná a možná.
V příkladu číslo dva chválí autorka motion design za to, že: „Dokáže urychlit proces přenosu
informace, upoutat divákovu pozornost a akcentovat sdělení klíčových informací, které pak dokáže
divák vstřebat v relativně krátkém čase. "(str.20) Tato věta je v ideálním případě pravdivá, ale chybí
tu informace, že ideálu tvůrci motion designu nedosahují zdaleka ve všech svých dílech. M D totiž
skvěle funguje jen tehdy, když je kvalitně provedený a zasáhne cílovou skupinu, a to ve správném
kontextu a ve prospěch celkové strategie firmy. Taková věc ale vůbec není snadná ani samozřejmá,
ba úplně naopak. Věta je tedy zavádějící svým nekritickým optimismem. Abych to doložil, zde je

příklad. Jistá firma Inzio chtěla zvýšit objednávky na nabízenou službu tím, že přidá M D animaci na
tlačítko, kterému se říká „CTA button." Po jeho stisknutí byl návštěvník přesměrován na vyplnění
objednávkového formuláře. Studie pak paradoxně prokázala, že tzv. konverzní poměr se po nasazení
animovaného doplňku nezlepšil, ale dokonce zhoršil, a to o celých 16 %. Jediné, co se zvýšilo, byl
čas, který návštěvníci věnovali prohlížení animovaného panáčka ukazujícího na tlačítko. Všem se
zřejmě líbil, ale tak dokonale je rozptýlil a zmátl, že nákup vůbec neprovedli, (viz Inzio, 2016)
Třetí a poslední příklad je ze strany 26 věnované motion-designovému softwaru. Ten ponechám zcela
bez komentáře: „Maya je profesionální 3D software pro vytváření realistických postav a efektů, které
stojí za senzaci. "

Naštěstí praktická část je po animátorské i grafické stránce zdařilá až výborná. V prvních návrzích se
slečna Bělecká zabývala 3d grafickým řešením, toto kreslené je ale mnohem lepší. Kdyby se
bakalářské práce realizovaly jen prakticky bez psaní, byl bych tu býval pouze chválil. Oceňuji
plynulost animace, její dynamiku a přesvědčivost tekutých efektů i tvarů v zajímavém barevném
akordu žluté, modré a bílé. To celé v pečlivé vektorové stylizaci. A k dokonalosti mi tu chybí pouze
ozvučení. Je mi opravdu líto, že jsem se zvukem nemohl pomoci na úkor neustálého řešení
teoretického textu. Autorce přesto děkuji, že této části věnovala takovou až profesionální péči a
výsledné hodnocení po sečtení obou částí tím pádem rovnám na lepší průměr.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Datum: 27. 5. 2023

Vedoucí bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.
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